— 1 —

 山东交通学院文件

鲁交院发〔2020〕71号

山东交通学院
关于印发普通全日制本专科学生转专业

管理办法（修订）的通知

各单位（部门）：

《山东交通学院普通全日制本专科学生转专业管理办法（修

订）》已经 6月 8日校长办公会研究通过，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

                               山东交通学院

                              2020年 6月 28日

 — 2 —

山东交通学院普通全日制
本专科学生转专业管理办法（修订）

第一章 总  则

第一条 为进一步深化教育教学改革，充分体现以学生为本

的教育理念，发挥学生专业兴趣和特长，提高人才培养质量，根

据《普通高等学校学生管理规定》（教育部第 41号令）及《山东

交通学院普通全日制本专科学生学籍管理规定》（鲁交院教发

〔2017〕22号），特制订本办法。

第二章 转专业原则

第二条 本专科学生转专业工作每学年 9 月份面向二年级学

生开展一次,每个学生在校期间只有一次转专业机会。

第三条 各二级学院根据自身专业办学情况，公布本学院当

年转专业接收计划，计划应包括专业名称、录取名额、报名资格

及考核录取办法等，其中，录取名额不超过本专业当前年级学生

数（不含专升本、贯通培养、春季高考等类型）的 30%。

学生报名后，各二级学院按专业组织选拔,同校区、同学院

内转专业优先录取。拟录取名单经学校审核后，学生转入新专业。

第四条 转入学生应完成新专业人才培养方案要求的全部内

容，达到毕业学分要求方可毕业。由外语类专业转出的，原则上

建议修习外语类第二专业。

第三章 申请条件

第五条 转专业申请条件

— 3 —

（一）同时满足以下条件者，方可提出转专业申请：

（1）无不及格课程。

（2）无记过及以上处分或处分已解除。

（3）非休学、保留学籍期间。

（4）高考招生科类与所申请转入专业招生科类一致。

（二）以下情况不得提出转专业申请：

（1）国家有相关规定或者录取前与学校有明确约定的或以

特殊形式录取的（如春季高考、贯通培养、专升本、综合评价招

生等）。

（2）由低录取层次转至高录取层次的。

（3）跨录取类别的（艺术类别只能在其类别内互转，不接

收其他类别转入；校企合作类别只能在其类别内互转，可按本办

法接收普通类别转入；中外合作类别可在上级主管部门批复的招

生计划额度内接收转入或在中外合作类别内互转）。

（4）提前批录取的，所申请转入专业当年在学生生源省份

无招生计划，或学生当年高考成绩低于申请转入专业当年在生源

省份的最低录取分的。

第四章 转专业程序

第六条 考核方式

（一）学校成立本专科学生转专业工作领导小组，办公室挂

靠教务处，负责学校转专业工作。

（二）各二级学院成立本学院转专业工作小组，负责本学院

的转专业工作。

 — 4 —

（三）各二级学院根据本学院专业办学情况，制定转专业接

收计划。转专业接收计划中的考核录取办法由各二级学院根据专

业开办情况制订，可以是笔试（加试科目）、面试、专业特长（技

能）展示等。高考成绩可作为重要参考。

（四）各二级学院转专业接收计划经本学院转专业工作小组

审核通过后，报学校转专业工作小组备案并在本学院网站公布。

第七条 学生报名

（一）学生应在对申请转入专业充分了解的基础上，在规定

时间内，持转专业申请表、成绩单及其它相关材料，向学生所在

二级学院提出申请。

（二）学生只能选择一个专业，不设调剂志愿。

第八条 资格审核

学生所在二级学院按照本办法所规定的条件初审学生报名

资格及申请理由，经本学院转专业工作小组审批同意后，形成资

格名单，对资格名单进行公示后，将学生申请材料统一上交拟转

入专业所在二级学院。转入专业所在二级学院根据本学院转专业

报名资格要求，对学生进行复审，经本学院转专业工作小组审批

同意后，形成资格名单，对资格名单在本学院网站进行公示。

第九条 考核与录取

（一）在规定的考核期间，转入学院组织资格名单内学生按

已公示的考核录取办法进行考核；报名人数未超过录取名额的，

可视学生情况直接接收。

（二）转入学院根据考核结果，按照所公示的考核录取办法

— 5 —

确定拟录取名单，并在本学院网站公示。

（三）转入学院根据学生成绩及已修课程，综合确定学生修

读同年级或下一年级。

（四）转入学院将拟接收学生名单报教务处，经学校审核后

发文。

（五）参军入伍保留入学资格，保留学籍者，恢复入学资格

或复学后，提出转专业申请，经学生所在学院及拟转入专业所在

学院同意后转入，其修读年级应与原学习时间衔接。

（六）因创业休学，复学后申请转入与其创业所相关专业，

经相关部门认定其创业经历后，经学生所在学院及拟转入专业所

在学院同意后转入，其修读年级应与原学习时间衔接。

（七）对身体条件有要求的专业，学生如因身体原因无法继

续原专业学习，可不受接收名额限制，在学院内部调整至相近专

业。

（八）飞行技术专业在学习过程中被淘汰者，可不受接收名

额限制，经学生所在学院及拟转入专业所在学院同意后转专业。

第五章 学籍处理及成绩（学分）认定

第十条 转专业名单发布后，由教务处统一调度被批准转专

业学生到新专业报到。

第十一条 被批准转专业的学生办理学籍注册、报到等手续

后随新专业进行相应教学活动，按转入专业和转入年级的标准缴

纳学费和住宿费。

第十二条 转专业学生应修满转入专业培养方案规定的全部

 — 6 —

内容。学校承认学生转专业前取得的成绩和学分。对于现培养方

案中课程，如果原培养方案中有相同或相似课程且已经通过的，

经学生所在学院认定后，可以申请直接认定相应学分。

第十三条 转专业学生错过的转入专业培养方案的必修学

分，应随重修选课一并补修并按规定缴纳相关学分修读费。

第六章 附 则

第十四条 对于转专业工作中遇到的特殊情况，由本专科学

生转专业工作领导小组讨论决定。

第十五条 本办法由教务处负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起执行。原《山东交通学院普

通全日制本专科学生转专业管理办法》（鲁交院教发〔2017〕21

号）同时废止。

山东交通学院办公室                      2020年 6月 28日印发

校对：邹化强                                 共印 15份